At ' superstitionem metuerunt : recte quidem et vere. 
Neque enim de barbaris aliquibus reprobisve idolatris, 
sermo nunc est ; sed de maximo ac religioso loquimur 
populo vero cultore Christianae religionis. Qui si super
stitionem metuisse asserunt, quae nam aut maior aut 
execrabilior, quam per annos CCCC adulterinis offi
ciis , falsis gratulationibus, diebus nefastis civitatem 
implicitam tenuisse ? Neque longe plus metuisse deum 
evangelistamque suum iis fraudibus atque figmentis ad 
iram, indignationemque, quam ad opem et auxilium 
provocare. Nec plura de populo. Quid dicam de Hen- 
rico quarto imperatore, qui quum forte apud Tarvi- 
sium ageret, et paucos ante dies, Falerii ducis filiae 
sacri fontis officium praestitisset, audito tantae rei 
ostento, dignam existimavit rem, ad quam visendam 
presens proficisceretur ? Veniens ecclesiam invisit. E- 
vangelistam vidit, vota solvit, et illi reverentiam quam 
cupierat, exhibuit. Hoc si confictum extitit, quod o- 
mnes veneti tradunt historici, cuius fuit temeritatis 
Falerium ducem populumque Venetum imperatorem 
invitasse ad videndam rem commentitiam ficticiam- 
que ? Aut cuius levitatis, si ipse re male explorata ad 
ludibrium et derisum Venetias est profectus ? Venisse 
quidem Venetias multa testantur privilegia, cum huic 
civitati, tum multis praeterea monasteriis concessa. 
Utrum igitur magis obsecro credendum ? Fretos illos 
confisosque rei veritate quam propter Tarvisii propin
quitatem centum ex testibus audire potuerat, ut amico 
gratificarentur, invitavisse, an ut se se derisui perpe- 
tuoque eius principis odio exponerent ? Qui hoc ulti
mum credit mihi videtur, dum non credendo sapiens 
vult videri, periculum adire, ne non credendo insipiens 
existimetur. Nulla est enim propior ad suscipiendam 
fraudem via, quam si eos quos fallas existimes, nihil 
sibi cavere ne fallantur. Caeterum nihil fuit cur Hen- 
ricus metueret, ne falleretur, vel ipsi ne fallerent. Vidi 
ego chronicam pervetustam apud sancti Nicolai ab ab
bate Zenone confectam, quae ubi apparitionem per 
eum quem diximus modum narravit. Subiicit deinde 
corpus expositum in ecclesiae medio integrum et incor
ruptum ; apparatu celebrandi sacrificii ad depascendos 
populi oculos usque ad octavum idus octobris, quo die 
ecclesia dedicata, multaque scribit eo spacio miracula 
edidisse. Extat praeterea huius historiae pictura summo 
ordine depicta in eiusdem sancti ecclesia mussivo et an
tiquissimo opere litteris pedalibus circumscripta. Moe- 
stum ibi videas sacerdotium, videas populum prostratum 
et orantem. Columnam sese aperientem, et corporis san
cti arcam quasi evomentem. Ubi vero sanctus deponitur, 
inscriptum est his verbis: Collocatio sancti Marci. Quod 
si iuris omnes consulti tantum antiquitati tribuunt, ut 
pergamenae antiquiori opponi non liceat, etiam si nec 
notarius nec testis ullus supersit. Periclitabitur ne igitur 
totius civitatis huius existimatio fidesque tot tantisque 
validissimis antiquissimisque monimentis in huius san
cti honorem memoriae mandatis. Praesertim quum qui 
nostra non recipiunt, ipsi de suo, quod vel levitatis vel 
tarditatis signum est, quicquam proferre non audent. 
Caeterum interrogabunt isti fortasse, an deinceps ab 
hinc annis CCCC alius produci possit testis huiusmodi 
depositionis. Seriem igitur, ut temporum sequamur, 
habemus omni exceptione maiorem lacobum Voragi- 
nensem dignitate genuensem archiepiscopum, reli
gione ordinis praedicatorum, ea vero doctrina, et au
ctoritate, ut eius scripta sanctorum solemnitatibus in ec-
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clesiis omnibus celebrentur. Is postquam evangelistae 
vitam breviter descripsit; adiecit nonnulla de eo san
cto miracula. Inter caetera autem Iulianum quendam 
narrat genere faventinum, in papiensi praedicatorum 
conventu, dum morbo laborat, extremumque agit 
spiritum, vidisse evangelistam se se juxta ipsius ae
groti lectulum ponere, vocemque audisse interrogan
tis : Marce quid hic agis? Marcum respondisse: Veni 
ad hunc aegrotum relaturus illi gratias pro ea reve
rentia ac devotione, qua locum ubi quiesco sedulo 
visitavit. Impletus continuo locus viris candida veste 
fulgentibus. Excitatus eo visu aegrotus et spiritu hila
ris, vocari iubet conventus priorem, atque illi rem o- 
mnem narrat, statimque inter hymnos et laudes san
ctam animam efflavit. Id accidisse narrat anno do
mini M.CCXLI. accepisse autem haec ab ipso con
ventus priore. Videant qui hactenus dubitavere, quanta 
notatu digna paucis in his verbis ab hoc archiepiscopo 
recitentur. Scribit prius Venetias translatum ; subdit 
hunc Iulianum locum ubi sanctus requiesceret assidue 
visitasse. Dicit accidisse annis centum septuaginta, post 
eam quam scribimus apparitionem. Qui autem rem 
scribit, et qui sanctum illum visitavit externi generis 
ambo, ut eorum fidei detrahi nihil possit. Dicant, excogi
tent, quantumvis tergiversentur. Profecto nisi damnari 
pertinaciae cupiunt, dubitare de loco non possunt, quin 
in hoc templo sit collocatus, quanta vero tunc fuerit 
sanctus noster nominis celebritate, faventinus iste de
clarat. Posteaquam etiam ex Flaminia ad eum vene
randum populi confluebant. Nec ex reliqua Italia idem 
factum dubitare licet. Minus quoque ex oriente, ubi ce
lebri fuerat fama, quum ex Galliis Hispaniisque sae
pissime illorum principum nuncii veniant ad eum ve
nerandum. Lodovicus Francorum rex his annis voti 
gratia solvendi quo se obstrinxisset, ducentos aureos 
sancto offerendos transmisit. Neque causetur quispiam 
me miracula persequi. Non enim illud ego visum ae
groti pro argumento recipio quo beatus illi Marcus, 
aut ille candidatorum chorus apparuit. Accipio infirmi 
verba confitentis illud se corpus assidua veneratione 
visitasse. Quae quidem omni miraculo carent, si au
tem persequendi miracula cupido incesseret, non ego 
unum, alterumve, sed innumera habeo, quae proferam 
et maxima, et omni memoria digna. Quibus abstinen
dum est, tum ne longior fiam, tum ne maioris calum
niae relinquam locum iis qui ad credenda miracula 
tardiores existunt. Ut autem per saeculorum ordinem 
incedamus, sequuntur anni post centum alios Andreae 
Danduli ducis qui scripsit historiam. Nam declarare 
mens est singulis quibusque saeculis non dubitatum eo 
in templo quiescere. Scribi etenim prius seriem appa
ritionis in eandem et ipse formam. Subdit deinceps sa
cratissimum sese illius corpus vidisse, his uerbis : Die 
itaque octaua octobris subsequentis dedicata ecclesia 
consciisque duce primicerio et procuratore reverendum 
corpus in ea secrete collocatur. Locus igitur omnibus 
usque in hodiernum diem praeterquam eorum succes
soribus extat incognitus. Nec propterea nescientium fi
des vacillet, quum ego qui loquor procuratoris gerens 
officium, nunc Christi gratiam dux effectus possim di
cere verba Ioannis ca. XVIII : et qui vidit testimonium 
perhibuit, et verum est testimonium eius ; et ille scit 
quia vera dicit, ut et vos credatis. Et Ioannis, penul
timo ca. ut credentes eius meritis vitam habeatis. Ad
dit deinceps Henrici quarti testimonium, quod supra